

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TEST SYLLABUS 2019-20 CLASS : PRE NURSERY

S.N	SUBJECT	SYLLABUS	
1	English Written	Standing line (), Sleeping line (-), Match the same letter, Match the same picture.	
	English Oral	Capital letters (A to F), Book Read, Fruits name, Poem – Twinkle- Twinkle	
2	Maths Written	Draw the Number (1 to 4), Match the same number, Write 1 to 2	
	Maths Oral	Counting (1 to 10), Page No. 10	
3	हिन्दी लिखित	सीधी रेखा (), आड़ी रेखा (-), तिरछी रेखा (/), समान चित्र से मिलान करना	
	हिन्दी मौखिक	अ से ऊ तक वर्ण बोलना, किताब पढना, कविता- बज गई घण्टी	
Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TEST SYLLABUS 2019-20 CLASS : NURSERY-A

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters (A to F), Match the same letter, Page No. 3 to 8, 31
	English Oral	Capital letter A to L, Recognize of capital letters A to F (Book) Colours name (Page No. 55), Fruits name (Page No. 53), Poem – Twinkle- Twinkle, Page No. 3 to 8
2	Maths Written	Counting 1 to 10, Match the Same Number, Page No. 63 to 66
	Maths Oral	Counting 1 to 20, Number Identify 1 to 10 (Book) Page No. 44 to 50
3	हिन्दी लिखित	अ से ऊ तक वर्ण लिखना, समान वर्ण से मिलान करना, पेज नं. 34 से 36
	हिन्दी मौखिक	अ से अ: तक वर्ण बोलना, अ से ऊ तक वर्ण पहचान (किताब) कविता - बज गई घण्टी, पेज नं. 19 से 25
4.	Drawing Book Written	Ch.- 4- Lady bug, Ch.- 5 Envelope, Ch.- 6 Boat, Ch.- 7 Flower pot.

Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TEST SYLLABUS 2019-20** CLASS : NURSERY-B

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Standing line (), Sleeping line (-), Slanting line (/), Half circle (◡), Write the capital letters (A to F). Match the same picture. Match the same letter, Page No. 3 to 8, 31
	English Oral	Capital letter A to F, Recognize of capital letters A to F (Book) Colours name (Page No. 55), Fruits name (Page No. 53), Poem – Twinkle, Twinkle, Page No. 3 to 5
2	Maths Written	Counting 1 to 10, Match the Same Number, Page No. 63 to 66
	Maths Oral	Counting 1 to 20, Number Identify 1 to 5 (Book) Page No. 44 to 50
3	हिन्दी लिखित	सीधी रेखा (), आड़ी रेखा (-), तिरछी रेखा (/), आधा गोला (◡), अ से ऊ तक वर्ण लिखना। समान वर्ण से मिलान करना , पेज नं. 34 से 36
	हिन्दी मौखिक	अ से ऊ तक वर्ण बोलना, अ से आ तक वर्ण पहचान (किताब) कविता - बज गई घण्टी, पेज नं. 19 से 21
4.	Drawing Book Written	Ch.- 4- Lady bug, Ch.- 5 Envelope, Ch.- 6 Boat, Ch.- 7 Flower pot.

Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TEST SYLLABUS 2019-20** CLASS : K.G.-A

S.N	SUBJECT	SYLLABUS	
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spelling A to H (1-1), Animals name, Parts of body name, Sound 'a', See the picture and write the spelling, Page No. 44	
	English Oral	Capital letters [A to Z] Recognize of capital letters [A to Z] and Small letters [a to z], Spelling A to H (1-1), Animals name, Parts of body name, Sound 'a', Poem – Baa Baa Black Sheep, Page No. 8 to 13.	
2	Maths Written	Counting [1 to 100], What comes after, What comes between, Count and match the number, Table [2 to 3], Addition, Page No. 7 to 14	
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Number Identify [1 to 40], Table [2 to 3], Page No. 3 to 4, 11, 27	
3	हिन्दी लिखित	अ से श्र तक वर्ण लिखना, दो वर्णों को जोड़कर शब्द पूरा करना, चित्र देखकर शब्द लिखना, पृष्ठ संख्या 3 से 8, 17, 19, 20	
	हिन्दी मौखिक	अ से श्र तक वर्ण बोलना, अ से श्र तक वर्ण पहचान, दो वर्णों के शब्द पढ़ना, कविता - चंदा मामा	
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)	
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream	
Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name :

SECOND TEST SYLLABUS 2019-20

CLASS : K.G.-B

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], small letter (a to l), See the picture and write the letter, Page No. 44
	English Oral	Capital letters [A to Z], Recognize of capital letters [A to Z] and Small letters (a to l), Spelling A to F [1-1], Animals name, Fruits name, Page No. 8 to 13, Poem – Baa, Baa Black, Sheep.
2	Maths Written	Counting [1 to 50], What comes after, Count and match the number, Page No. 7 to 14
	Maths Oral	Counting [1 to 50], Number Identify [1 to 20], Table [2], Page No.- 3 to 4, 11, 27
3	हिन्दी लिखित	अ से ण तक वर्ण लिखना, चित्र देखकर वर्ण लिखना, पेज नं. 9 से 18, 21 से 22
	हिन्दी मौखिक	अ से ण तक वर्ण बोलना, अ से ण तक वर्ण पहचान, कविता - चंदा मामा, पेज नं. 3 से 8, 17, 19, 20
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name :

SECOND TEST SYLLABUS 2019-20

CLASS : PREP-A

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spellings A to J [4-4], Capital Cursive letters (to), Birds name, Fruits name, Number, See the picture and write the spelling, Page No. 8, 9, 26
	English Oral	Recognize of Capital letters (A to Z) and Small letters (a to z), Spelling A to J [4-4], Recognize of Capital Cursive letters (to), Birds name, Fruits name, Opposites, Number, Sound 'a', 'e', Poem – Mummy and Daddy, Page No. 7, 24, 25.
2	Maths Written	Back Counting [100 to 1], What comes before, Addition, Subtraction, Addition with carry, Roman counting, [1 to 5], Numbers name (1 to 5), Table 2 to 7, Lesson- 4 to 7
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Number Identify [1 to 100], Roman counting, [1 to 5], Number name (1 to 5), Table 2 to 7, Lesson – 4 to 7
3	हिन्दी लिखित	'आ' व ई की मात्रा जोड़कर शब्द लिखना, विलोम शब्द, लिंग बदलो। चित्र देखकर शब्द लिखना, पेज नं. 13, 16
	हिन्दी मौखिक	अ से श्र तक वर्ण पहचान, दो, तीन, चार, आ व ई की मात्रा तक शब्द पढ़ना, बारहखड़ी पहचान, विलोम शब्द, लिंग बदलो, कविता - घड़ी, पेज नं. 11 से 12, 14, 15
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TEST SYLLABUS 2019-20** CLASS : PREP-B

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spellings A to F [4-4], Fruits name, See the picture and write the spelling, Page No. 8, 9, 26
	English Oral	Recognize of Capital letters (A to Z) and Small letters (a to z), Spellings A to F [4-4], Sound 'a' 'e', Fruits name, Poem – Mummy and Daddy, Page No. 7, 24, 25
2	Maths Written	Counting [1 to 100], What comes between, Addition, Subtraction, Numbers name [1 to 5], Table [2 to 5], Lesson – 4 to 7.
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Numbering Identify [1 to 40], Table (2 to 5), Number name [1 to 5], Lesson – 4 to 7
3	हिन्दी लिखित	दो, तीन व चार वर्णों को जोड़कर शब्द लिखना, आ व ई की मात्रा जोड़कर शब्द लिखना, चित्र देखकर शब्द लिखना, पृष्ठ संख्या – 13, 16
	हिन्दी मौखिक	दो, तीन, चार, आ व ई की मात्रा तक शब्द पढ़ना, विलोम शब्द, कविता - घड़ी, पृष्ठ संख्या – 11,12,14, 15
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TEST SYLLABUS 2019-20** CLASS : PREP-C

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spelling A to H [4-4], Number, Fruits name, Birds name, See the picture and write the spelling, Page No. 8, 9, 26
	English Oral	Recognize of Capital letters (A to Z) and Small letters (a to z), Spelling A to H [4-4], Sound 'a', Number, Fruits name, Birds name, Poem – Mummy and Daddy, Page No. 7, 24 to 25
2	Maths Written	Counting [1 to 100], What comes between, Addition, Subtraction, Roman Counting (1 to 5), Number name [1 to 5], Table [2 to 5], Lesson- 4 to 7.
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Number Identify [1 to 40], Table (2 to 5), Roman Counting (1 to 5), Number name [1 to 5], Lesson- 4 to 7.
3	हिन्दी लिखित	दो, तीन व चार, वर्णों को जोड़कर शब्द लिखना, आ व ई की मात्रा जोड़कर शब्द लिखना, विलोम शब्द, लिंग बदलों, चित्र देखकर शब्द लिखना पृष्ठ संख्या – 13, 16
	हिन्दी मौखिक	दो, तीन, चार, आ व ई की मात्रा तक शब्द पढ़ना, बारहखड़ी पहचान, लिंग बदलों, विलोम शब्द, कविता - घड़ी, पृष्ठ संख्या – 11, 12, 14, 15
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TERM SYLLABUS 2019-20 CLASS : PRE NURSERY

S.N	SUBJECT	SYLLABUS	
1	English Written	Standing line (), Sleeping line (-), Match the same letter, Match the same picture.	
	English Oral	Capital letters (A to F), Book Read, Fruits name, Poem – Twinkle- Twinkle	
2	Maths Written	Draw the Number (1 to 4), Match the same number, Write 1 to 2	
	Maths Oral	Counting (1 to 10), Page No. 10	
3	हिन्दी लिखित	सीधी रेखा (), आड़ी रेखा (-), तिरछी रेखा (/), समान चित्र से मिलान करना	
	हिन्दी मौखिक	अ से ऊ तक वर्ण बोलना, किताब पढना, कविता- बज गई घण्टी	
Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TERM SYLLABUS 2019-20 CLASS : NURSERY-A

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters (A to F), Match the same letter, Page No. 3 to 8, 31
	English Oral	Capital letter A to L, Recognize of capital letters A to F (Book) Colours name (Page No. 55), Fruits name (Page No. 53), Poem – Twinkle- Twinkle, Page No. 3 to 8
2	Maths Written	Counting 1 to 10, Match the Same Number, Page No. 63 to 66
	Maths Oral	Counting 1 to 20, Number Identify 1 to 10 (Book) Page No. 44 to 50
3	हिन्दी लिखित	अ से ऊ तक वर्ण लिखना, समान वर्ण से मिलान करना, पेज नं. 34 से 36
	हिन्दी मौखिक	अ से अ: तक वर्ण बोलना, अ से ऊ तक वर्ण पहचान (किताब) कविता - बज गई घण्टी, पेज नं. 19 से 25
4.	Drawing Book Written	Ch.- 4- Lady bug, Ch.- 5 Envelope, Ch.- 6 Boat, Ch.- 7 Flower pot.

Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TERM SYLLABUS 2019-20** CLASS : NURSERY-B

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Standing line (), Sleeping line (-), Slanting line (/), Half circle (◡), Write the capital letters (A to F). Match the same picture. Match the same letter, Page No. 3 to 8, 31
	English Oral	Capital letter A to F, Recognize of capital letters A to F (Book) Colours name (Page No. 55), Fruits name (Page No. 53), Poem – Twinkle, Twinkle, Page No. 3 to 5
2	Maths Written	Counting 1 to 10, Match the Same Number, Page No. 63 to 66
	Maths Oral	Counting 1 to 20, Number Identify 1 to 5 (Book) Page No. 44 to 50
3	हिन्दी लिखित	सीधी रेखा (), आड़ी रेखा (-), तिरछी रेखा (/), आधा गोला (◡), अ से ऊ तक वर्ण लिखना। समान वर्ण से मिलान करना , पेज नं. 34 से 36
	हिन्दी मौखिक	अ से ऊ तक वर्ण बोलना, अ से आ तक वर्ण पहचान (किताब) कविता - बज गई घण्टी, पेज नं. 19 से 21
4.	Drawing Book Written	Ch.- 4- Lady bug, Ch.- 5 Envelope, Ch.- 6 Boat, Ch.- 7 Flower pot.

Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TERM SYLLABUS 2019-20** CLASS : K.G.-A

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spelling A to H (1-1), Animals name, Parts of body name, Sound 'a', See the picture and write the spelling, Page No. 44
	English Oral	Capital letters [A to Z] Recognize of capital letters [A to Z] and Small letters [a to z], Spelling A to H (1-1), Animals name, Parts of body name, Sound 'a', Poem – Baa Baa Black Sheep, Page No. 8 to 13.
2	Maths Written	Counting [1 to 100], What comes after, What comes between, Count and match the number, Table [2 to 3], Addition, Page No. 3 to 13, 15, 18, 20, 28 to 30, 33 to 39, 52 to 53, 68
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Number Identify [1 to 40], Table [2 to 3]
3	हिन्दी लिखित	अ से श्र तक वर्ण लिखना, दो वर्णों को जोड़कर शब्द पूरा करना, चित्र देखकर शब्द लिखना, पृष्ठ संख्या 3 से 8, 17, 19, 20
	हिन्दी मौखिक	अ से श्र तक वर्ण बोलना, अ से श्र तक वर्ण पहचान, दो वर्णों के शब्द पढ़ना, कविता - चंदा मामा
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table		Time 7:00 AM to 12:30 PM	
18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TERM SYLLABUS 2019-20** CLASS : K.G.-B

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], small letter (a to l), See the picture and write the letter, Page No. 44
	English Oral	Capital letters [A to Z], Recognize of capital letters [A to Z] and Small letters (a to l), Spelling A to F [1-1], Animals name, Fruits name, Page No. 8 to 13, Poem – Baa, Baa Black, Sheep.
2	Maths Written	Counting [1 to 50], What comes after, Count and match the number, Page No. 3 to 13, 18, 28 to 30, 35, 52, 68
	Maths Oral	Counting [1 to 50], Number Identify [1 to 20], Table [2], Page No.- 3 to 4, 11, 27
3	हिन्दी लिखित	अ से ण तक वर्ण लिखना, चित्र देखकर वर्ण लिखना, पेज नं. 9 से 18, 21 से 22
	हिन्दी मौखिक	अ से ण तक वर्ण बोलना, अ से ण तक वर्ण पहचान, कविता - चंदा मामा, पेज नं. 3 से 8, 17, 19, 20
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ **SECOND TERM SYLLABUS 2019-20** CLASS : K.G.-C

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to L], See the Picture and write the letter, Match the same letter.
	English Oral	Capital letters [A to Z], Recognize of capital letters [A to L], Animals name, Poem – Baa Baa Black Sheep
2	Maths Written	Counting [1 to 20], What comes after, Count and write.
	Maths Oral	Counting [1 to 30], Number Identify [1 to 5]
3	हिन्दी लिखित	अ से अ: तक वर्ण लिखना, समान वर्ण से मिलान करना, चित्र देखकर वर्ण लिखना।
	हिन्दी मौखिक	अ से अ: तक वर्ण बोलना, अ से अ: तक वर्ण पहचान, कविता - चंदा मामा
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name :

SECOND TERM SYLLABUS 2019-20

CLASS : PREP-A

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spellings A to J [4-4], Capital Cursive letters (to), Birds name, Fruits name, Number, See the picture and write the spelling, Page No. 8, 9, 26
	English Oral	Recognize of Capital letters (A to Z) and Small letters (a to z), Spelling A to J [4-4], Recognize of Capital Cursive letters (to), Birds name, Fruits name, Opposites, Number, Sound 'a', 'e', Poem – Mummy and Daddy, Page No. 7, 24, 25.
2	Maths Written	Back Counting [100 to 1], What comes before, Addition, Subtraction, Addition with carry, Roman counting, [1 to 5], Numbers name (1 to 5), Table 2 to 7, Page No. 16, 17, 21 to 22, 29, 32, 42 to 46, 55 to 57.
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Number Identify [1 to 100], Roman counting, [1 to 5], Number name (1 to 5), Table 2 to 7, Page No. 20, 30, 31 to 32
3	हिन्दी लिखित	'आ' व ई की मात्रा जोड़कर शब्द लिखना, विलोम शब्द, लिंग बदलो। चित्र देखकर शब्द लिखना, पेज नं. 13, 16
	हिन्दी मौखिक	अ से श्र तक वर्ण पहचान, दो, तीन, चार, आ व ई की मात्रा तक शब्द पढ़ना, बारहखड़ी पहचान, विलोम शब्द, लिंग बदलो, कविता - घड़ी, पेज नं. 11 से 12, 14, 15
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

RAJSHREE ENGLISH MEDIUM SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____

SECOND TERM SYLLABUS 2019-20

CLASS : PREP-B

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	English Written	Capital letters [A to Z], Small letters [a to z], Spellings A to F [4-4], Fruits name, See the picture and write the spelling, Page No. 8, 9, 26
	English Oral	Recognize of Capital letters (A to Z) and Small letters (a to z), Spellings A to F [4-4], Sound 'a' 'e', Fruits name, Poem – Mummy and Daddy, Page No. 7, 24, 25
2	Maths Written	Counting [1 to 100], What comes between, Addition, Subtraction, Numbers name [1 to 5], Table [2 to 5], Page No. 16, 17, 21, 22, 29, 32, 42 to 46, 55 to 57
	Maths Oral	Counting [1 to 100], Numbering Identify [1 to 40], Table (2 to 5), Number name [1 to 5], Page No. 20, 30 to 32
3	हिन्दी लिखित	दो, तीन व चार वर्णों को जोड़कर शब्द लिखना, आ व ई की मात्रा जोड़कर शब्द लिखना, चित्र देखकर शब्द लिखना, पृष्ठ संख्या – 13, 16
	हिन्दी मौखिक	दो, तीन, चार, आ व ई की मात्रा तक शब्द पढ़ना, विलोम शब्द, कविता - घड़ी, पृष्ठ संख्या – 11, 12, 14, 15
4.	Picture Book Oral	Birds name (Page No. 7 to 8), Fruits name (Page No. 15 to 16)
	Drawing Book Written	Ch.- 5 Rangoli, Ch.- 6 Flower, Ch.- 7 Snow man, Ch.- 8 Ice-Cream

Exam Time Table

Time 7:00 AM to 12:30 PM

18.09.2019	19.09.2019	20.09.2019	21.09.2019
Maths (Written)	Hindi (Oral & Written)	English (Oral & Written)	Maths (Oral & Drawing)

Rajshree School, Santosh Nagar, Pali (Raj.)

Name : _____

Second Test Syllabus 2019-20

Class : I-M

SN	Subject	Syllabus
1.	Hindi	पाठ - 4, 5, 6
2.	Hindi Grammar	Term = 2 - संज्ञा, सर्वनाम, विलोम शब्द (1 to 10), पर्यायवाची शब्द (1 to 4), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 to 4), मुहावरे (1 to 5), पत्र लेखन - निमन्त्रण पत्र, निबन्ध - गाय, कहानी-झूठ बोलने का फल
3.	English	Lesson – 5,6,7,8
4.	English Grammar	Term-2 :- Noun, Pronoun, Verbs (1 to 4), Opposites (1 to 6), Gender (1 to 4), Number (1to5), One-Word (1to4), Conversation, Name of Months, Parts of Body, Transport, Use of This, That, Application-An Urgent Work, Essay-My family, Story-The Hungry Fox.
5.	Maths	इकाई - 3, 4, 6, 12 वर्ग (1 से 20), रोमन अंक (1 से 20), दशमलव जोड़-बाकी, त्रिभुज, वर्ग, जोड़, बाकी, गुणा, भाग, पहाड़े (2 से 15), रुपये, पैसे, विभाज्यता के नियम, अभाज्य गुणनखण्ड, गुणज, भिन्नों का प्रतिलोम, औसत, परिमाप, भिन्नों की जोड़, बाकी, गुणा, भाग
6.	E.V.S.	पाठ - 4,5,6, मानचित्र - पाली, भारत, कंकाल तंत्र, तत्व प्रतीक, पत्ती की संरचना।
7.	G.K.	Notes Term = II :- विश्व, भारत का इतिहास, भारत का संविधान, मुगल साम्राज्य, भारत में सबसे बड़ा, लम्बा व ऊँचा, भारत, राजस्थान, Current affairs (समसामयिकी), राज्य व उनकी राजधानियाँ, +Term-I
8.	Mental Ability	Term = II :- सम-सम्बन्ध, आकृतियों की गिनती, लुप्त संख्या ज्ञात करना + Term=I

Rajshree School, Santosh Nagar, Pali (Raj.)

Name : _____

Second Test Syllabus 2019-20

Class : I-G

SN	Subject	Syllabus
1.	Hindi	पाठ - 4, 5, 6
2.	Hindi Grammar	Term = 2 - संज्ञा, सर्वनाम, विलोम शब्द (1 to 10), पर्यायवाची शब्द (1 to 4), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 to 4), मुहावरे (1 to 5).
3.	English	Lesson – 5,6,7,8
4.	English Grammar	Term-2 :- Noun, Pronoun, Verbs (1 to 4), Opposites (1 to 6), Gender (1 to 4), Number (1to5), One-Word (1to4), Conversation, Name of Months, Parts of Body, Transport.
5.	Maths	इकाई - 3, 4, 6, 12 वर्ग (1 से 20), रोमन अंक (1 से 20), दशमलव जोड़-बाकी, त्रिभुज, वर्ग, जोड़, बाकी, गुणा, भाग, पहाड़े (2 से 15), रुपये, पैसे, विभाज्यता के नियम, गुणज, भिन्नों का प्रतिलोम, औसत, परिमाप।
6.	E.V.S.	पाठ - 4,5,6, मानचित्र - पाली, भारत, कंकाल तंत्र, तत्व प्रतीक, पत्ती की संरचना।
7.	G.K.	Notes Term = II :- विश्व, भारत का इतिहास, भारत का संविधान, मुगल साम्राज्य, भारत में सबसे बड़ा, लम्बा व ऊँचा, भारत, राजस्थान, Current affairs (समसामयिकी), राज्य व उनकी राजधानियाँ, +Term-I
8.	Mental Ability	Term = II :- सम-सम्बन्ध, आकृतियों की गिनती, लुप्त संख्या ज्ञात करना + Term=I

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TEST SYLLABUS 2019-20 CLASS : II

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	HINDI	पाठ - 4, 5, 6
2	HINDI GRAMMAR	Notes Term - II :- शब्द, संज्ञा, सर्वनाम, विलोम शब्द (1 से 10), पर्यायवाची शब्द (1 से 10), मुहावरे (1 से 5), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 से 5), कहानी - फूट का फल, पत्र - बधाई पत्र, निबन्ध - मेरा गाँव।
3	ENGLISH	Lesson = 4, 5, 6, Verb 1 - 15
4	ENGLISH GRAMMAR	Notes Term II :- Number, Pronoun, Name of Spices, Name of Fruits, Name of Vegetables, Name of foodstuff, Name of Flowers, Name of Domestic Articles, Gender (1 to 6), Opposites (1 to 6), One-Word (1 to 4), Application - For Leave, Story - The Lion and the Mouse, Essay - My Home, Wh word
5	MATHS	इकाई-3, 7, वर्ग (1 से 20), रोमन अंक (1 से 20), गुणज (1 से 10) दशमलव जोड़-बाकी, दशमलव भिन्न, आकृतियों के नाम (त्रिभुज, वर्ग, आयत), परिमाप, महत्तम समापवर्तक (म.स.प.), लघुत्तम समापवर्तक (ल.स.प.), रूपये-पैसे, जोड़, बाकी, गुणा, भाग, औसत, पहाड़े (2 से 20), सूत्र (1 से 10)
6	E.V.S.	पाठ - 4, 5, 6, मानचित्र- भारत, पाली, तत्व प्रतीक (1 से 10), कंकाल तंत्र, पत्ती की संरचना।
7	G.K.	Notes Term II - विश्व, भारत के राज्यों की राजधानियाँ, भारत, राजस्थान, भारत में सबसे बड़ा, लम्बा व ऊँचा, भारत का संविधान, भारत का इतिहास, हिन्दी महीनों के नाम, Current affairs + Term I
8	MENTAL ABILITY	Notes Term II - सम-समबन्ध, आकृतियों की गिनती, लुप्त संख्या ज्ञात करना + Term I

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TEST SYLLABUS 2019-20 CLASS : II-G

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	HINDI	पाठ - 4, 5, 6
2	HINDI GRAMMAR	Notes Term - II :- शब्द, संज्ञा, सर्वनाम, विलोम शब्द (1 से 10), पर्यायवाची शब्द (1 से 10), मुहावरे (1 से 5), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 से 5), कहानी - फूट का फल, पत्र - बधाई पत्र, निबन्ध - मेरा गाँव।
3	ENGLISH	Lesson = 4, 5, 6, Verb 1 - 15
4	ENGLISH GRAMMAR	Notes Term II :- Number, Pronoun, Name of Spices, Name of Fruits, Name of Vegetables, Name of foodstuff, Name of Flowers, Name of Domestic Articles, Gender (1 to 6), Opposites (1 to 6), One-Word (1 to 4), Essay - My Home, Wh word
5	MATHS	इकाई-3, 7, वर्ग (1 से 20), रोमन अंक (1 से 20), गुणज (1 से 10) दशमलव जोड़-बाकी, दशमलव भिन्न, आकृतियों के नाम (त्रिभुज, वर्ग, आयत), परिमाप, रूपये-पैसे, जोड़, बाकी, गुणा, भाग, औसत, पहाड़े (2 से 20).
6	E.V.S.	पाठ - 4, 5, 6, मानचित्र- भारत, पाली, तत्व प्रतीक (1 से 10), कंकाल तंत्र, पत्ती की संरचना।
7	G.K.	Notes Term II - विश्व, भारत के राज्यों की राजधानियाँ, भारत, राजस्थान, भारत में सबसे बड़ा, लम्बा व ऊँचा, भारत का संविधान, भारत का इतिहास, हिन्दी महीनों के नाम, Current affairs + Term I
8	MENTAL ABILITY	Notes Term II - सम-समबन्ध, आकृतियों की गिनती, लुप्त संख्या ज्ञात करना + Term I

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TEST SYLLABUS 2019-20 CLASS : III-M

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	HINDI	पाठ - 4, 5, 6
2	HINDI GRAMMAR	नोट्स द्वितीय इकाई - सर्वनाम, विशेषण, लिंग, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, युग्म शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, प्रार्थना पत्र - शुल्क मुक्ति प्रमाण पत्र, निबन्ध- जीवन में खेलों का महत्व
3	ENGLISH	Lesson - 4, 5, Verb - 1 to 25
4	ENGLISH GRAMMAR	Notes Term - II :- Punctuation, The Tense, The Noun, Imperative Sentences, Opposites (1 to 10), One-Word (1 to 5), Gender (1 to 5), Name of Relations, Dress,, Verb (1 to 30), Professions, An application for T.C., Story - The Greedy Dog, Essay - My Best Friend.
5	S.S.T.	पाठ - 3, 4, 12, मानचित्र - पाली, राजस्थान
6	SCIENCE	पाठ - 4, 5, 6, Notes Term - II :- विज्ञान की शाखाएँ तथा क्षेत्र, जीवों में वर्गीकरण, जीवों की नामकरण (द्विनाम पद्धति), मिश्रण, अणु व परमाणु, कार्य, ऊर्जा, शक्ति।
7	MATHS	इकाई - 3, 6, 12, जोड़, बाकी, गुणा, भाग, पहाड़े (2 से 20), वर्ग (1 से 20), घन (1 से 10)
8	BASIC MATHS	Notes Term - II :- औसत, ऐकिक नियम, अनुपात/समानुपात, दिन, सप्ताह, महिने व वर्ष में संबंध, कोण, कोणों के प्रकार, एकान्तर कोण, संगत कोण, रेखा, एकाधिकेन पूर्वेण विधि से योग (वैदिक गणित), भिन्न, रोमन, संख्याओं का विस्तार, विभाज्यता के नियम, वर्ग की परिभाषा, सूत्र 1-10।
9	G.K.	Notes Term - II :- लोकनृत्य, भारत, भारतीय इतिहास के प्रमुख युद्ध, राजस्थान, राजस्थान, राजस्थान में सड़क मार्ग, Current affairs (समसामयिकी) + Notes Term - I
10	MENTAL ABILITY	Notes Term-II :- संकेतन और विसंकेतन, वेन आरेख, असंगत आकृति का चयन + Notes Term-I

RAJSHREE SCHOOL, PALI (RAJ.)

Name : _____ SECOND TEST SYLLABUS 2019-20 CLASS : III-V

S.N	SUBJECT	SYLLABUS
1	HINDI	पाठ - 4, 5, 6
2	HINDI GRAMMAR	नोट्स द्वितीय इकाई - सर्वनाम, विशेषण, लिंग, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, युग्म शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, निबन्ध- जीवन में खेलों का महत्व
3	ENGLISH	Lesson - 4, 5, Verb - 1 to 25
4	ENGLISH GRAMMAR	Notes Term - II :- The Noun, Opposites (1 to 10), One-Word (1 to 5), Gender (1 to 5), Name of Relations, Dress,, Verb (1 to 15), Professions, Essay - My Best Friend.
5	S.S.T.	पाठ - 3, 4, 12, मानचित्र - पाली, राजस्थान
6	SCIENCE	पाठ - 4, 5, 6, Notes Term - II :- विज्ञान की शाखाएँ तथा क्षेत्र, जीवों में वर्गीकरण, जीवों की नामकरण (द्विनाम पद्धति), मिश्रण, अणु व परमाणु, कार्य, ऊर्जा, शक्ति।
7	MATHS	इकाई - 3, 6, 12, जोड़, बाकी, गुणा, भाग, पहाड़े (2 से 20), वर्ग (1 से 20), घन (1 से 10)
8	BASIC MATHS	Notes Term - II :- औसत, अनुपात/समानुपात, दिन, सप्ताह, महिने व वर्ष में संबंध, कोण, कोणों के प्रकार, एकान्तर कोण, संगत कोण, रेखा, एकाधिकेन पूर्वेण विधि से योग (वैदिक गणित), रोमन, संख्याओं का विस्तार, विभाज्यता के नियम, वर्ग की परिभाषा, सूत्र 1-10।
	G.K.	Notes Term - II :- लोकनृत्य, भारत, भारतीय इतिहास के प्रमुख युद्ध, राजस्थान, राजस्थान, राजस्थान में सड़क मार्ग, Current affairs (समसामयिकी) + Notes Term - I
	MENTAL ABILITY	Notes Term-II :- संकेतन और विसंकेतन, वेन आरेख, असंगत आकृति का चयन + Notes Term-I

Rajshree School, Santosh Nagar, Pali (Raj.)

Mob. No. 9672930800

Name :-

Second Test Syllabus 2019-20

Class - IV

SN	Subject	Syllabus
1	Hindi	पाठ – 5 से 7
2	Hindi Grammar	नोट्स द्वितीय इकाई – लिंग, वचन, कारक, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, युग्म-शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, वाक्यांश के लिए एक शब्द, प्रार्थना पत्र – अपने प्रधानाध्यापकजी को स्थानान्तरण प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए, भाई के विवाह में शामिल होने के लिए, निबंध – हमारा देश भारत, मित्रता
3	English	Lesson – 4 to 6 + Basic Chart, Cursive writing, Vocabulary, Verb – 1-25
4	English Grammar	Notes Term = 2 :- Punctuation, The Tense, The Noun, Imperative Sentences, Opposites words (1 to 10), One-Word (1 to 5), Gender (1 to 5), Name of Relations, Dress, Professions, An application for T.C., Story – The Greedy Dog, Essay – My Best Friend.
5	S.St.	पाठ – 2, 8, 14, 18, मानचित्र – पाली, भारत
6	Science	पाठ – 4, 5, Notes Term = 2 :- विज्ञान की शाखाएँ तथा क्षेत्र, जीवों में वर्गीकरण, जीवों की नामकरण (द्विनाम पद्धति), मिश्रण, अणु व परमाणु, कार्य, ऊर्जा, शक्ति, पाचन तंत्र।
7	Maths	प्रश्नावली – 3, 7, 9, 13, 15
8	Basic Maths	Notes Term = 2 :- भिन्न, औसत, ऐकिक नियम, अनुपात/समानुपात, दिन, सप्ताह, महिने व वर्ष में संबंध, कोण, कोणों के प्रकार, एकान्तर कोण, संगत कोण, समय, एकाधिकेन पूर्वेण विधि से योग, (वैदिक गणित), सूत्र 1 से 10
9	G.K.	Notes Term = 2 :- विश्व, भारतीय इतिहास के प्रमुख युद्ध, लोकनृत्य, भारत, राजस्थान, राजस्थान, राजस्थान में सड़क मार्ग, सिंचाई परियोजना, चुनाव चिह्न, Current affairs (समसामयिकी) + Notes Term I
10	Mental ability	Notes Term = 2 :- संकेतन और विसंकेतन, वेन आरेख, असंगत आकृति का चयन + Notes Term I

Rajshree School, Santosh Nagar, Pali (Raj.)

Mob. No. 9672930800

Name :-

Second Test Syllabus 2019-20

Class - V

SN	Subject	Syllabus
1	Hindi	पाठ – 5, 6, 7, 8
2	Hindi Grammar	नोट्स द्वितीय इकाई – लिंग, वचन, कारक, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, युग्म-शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, वाक्यांश के लिए एक शब्द, प्रार्थना पत्र – अपने प्रधानाध्यापकजी को स्थानान्तरण प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए, भाई के विवाह में शामिल होने के लिए, निबंध – हमारा देश भारत, मित्रता।
3	English	Lesson – 5 to 8 + Seen passage, Basic Chart, Cursive writing, Verb (1 to 30), Vocabulary
4	English Grammar	Notes Term = 2 :- Punctuation, The Tense, The Noun, Imperative Sentences, Opposites words (1 to 10), One-Word (1 to 5), Gender (1 to 5), Name of Relations, Dress, Professions, An application for T.C., Story – The Greedy Dog, Essay – My Best Friend.
5	E.V.S.	पाठ – 7 से 12, Science Notes Term = 2 :- भौतिक राशियाँ एवं उनके मात्रक, बल एवं गति, न्यूटन की गति के नियम, कार्य ऊर्जा एवं शक्ति, दूरी, विस्थापन, चाल एवं वेग, आधुनिक आवर्त सारणी, वायु का संगठन, कंकाल, मानचित्र – पाली, राजस्थान।
6	Maths	प्रश्नावली – 3, 7, 10, 12
7	Basic Maths	Notes Term = 2 :- भिन्न, औसत, ऐकिक नियम, अनुपात/समानुपात, दिन, सप्ताह, महिने व वर्ष में संबंध, कोण, कोणों के प्रकार, एकान्तर कोण, संगत कोण, समय, एकाधिकेन पूर्वेण विधि से योग (वैदिक गणित), सूत्र (1 से 20)
8	G.K.	Notes Term = 2 :- विश्व, विश्व के प्रमुख पर्वत, विश्व के प्रमुख मरुस्थल, भारतीय इतिहास के प्रमुख युद्ध, लोकनृत्य, भारत, राजस्थान, राजस्थान, राजस्थान में सड़क मार्ग, सिंचाई परियोजना, चुनाव चिह्न Current affairs (समसामयिकी) + Notes Term I
9	Mental ability	Notes Term = 2 :- संकेतन और विसंकेतन, वेन आरेख, असंगत आकृति का चयन, स्थिति तथा व्यवस्थाक्रम + Notes Term I

Name :- **Second Test Syllabus 2019-20**

Class - VI

SN	Subject	Syllabus
1	Hindi	पाठ – 5 से 7
2	Hindi Grammar	नोट्स द्वितीय इकाई – अविकारी शब्द, लिंग, वचन, कारक, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, युग्म-शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, वाक्यांश के लिए एक शब्द, प्रार्थना पत्र – अपने प्रधानाध्यापकजी को स्थानान्तरण प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए, भाई के विवाह में शामिल होने के लिए, निबंध – लड़का लड़की एक समान, हमारा देश भारत, मित्रता।
3	English	Lessons – 5 to 7, Hindi & English Translation, Word meaning, Seen & Unseen Passage + Basic Chart. Cursive Writing, Verb 1-40, Vocabulary.
4	English Grammar	Spelling, Putting The Words in Right Order, SVOCA (Subject, Verb, Object, Complement, Adverbial), Opposites (Lesson 5 to 7), One-Word (13 to 24), Homophones (10 to 18), Gender (Drone to Heir), Letter No. 2, Notice No. 3, Poster No. 3, Story – The Elephant and the Tailor, Essay – My Best Teacher + Notes Term II – Use of be form, The tense, Rearrange, Opposite, Words, One-word, Gender, Relations, Relatives, Fruits and dry Fruits, Food stuffs, Application for leave to attend, Sick mother, Story – The fox and the grapes, Essay- Scene at the Railway station.
5	Sanskrit	पाठ – 5 से 7 + Basic Chart. शब्द परिचय : (1 से 30), भोजन संबंधी (1 से 25 तक)
6	Sanskrit Grammar	विलोम शब्दाः (अनुकूलः से रात्रिः तक), पर्यायवाचिनः शब्दाः (समूद्रः से मयूरः तक), अव्यय निरूपणम् (अत्र से च तक), संख्या – रूप प्रकरणम् (31 से 50 तक), शब्द रूप – भानु, कवि, धातु रूप प्रकरणं – लिख्, भव्, अनुवाद प्रकरण (वर्तमान, भूतकाल, भविष्यत् काल), सन्धि-प्रकरणम्, प्रत्यय-प्रकरण (क्त्वा, ल्यप्, क्त, क्त्वत्), चित्राधारित वर्णनम् (1, 6), लघुकथा लेखनम् (1, 2), वाक्यक्रम-संयोजनम् (3, 10), पत्र-लेखनम् – शुल्कमुक्त्यर्थ हेतु, मित्राय जन्मदिवसे वर्धापनपत्रम्, निबन्ध लेखनम् – सत्संगतिः, अस्माकम् विद्यालयः
7	Science	पाठ – 5 से 7, Notes Term II – आधुनिक अविर्त सारणी, तत्व, मिश्रण, अणु एवं परमाणु, अम्ल, क्षार और लवण, रासायनिक अभिक्रियाएँ, कुछ महत्वपूर्ण यौगिकों के रासायनिक सूत्र – पाचन तंत्र।
8	S.St.	पाठ – 2, 10, 11, 18, मानचित्र – राजस्थान, पाली
9	Maths	प्रश्नावली – 2, 3, 12
10	Basic Maths	Notes Term II – भिन्न प्रतिशत, औसत, अनुपात/समानुपात, चाल/दूरी/समय, वर्ग तथा वर्गमूल, घन तथा घनमूल, आकृतियाँ, त्रिभुज, पूरक कोण, संपूरक कोण, सुत्र 1 से 30 तक।
11	G.K	Notes Term – II विश्व, विश्व के प्रमुख पर्वत, विश्व के प्रमुख मरुस्थल, भारतीय इतिहास के प्रमुख युद्ध, लोकनृत्य, प्रमुख पुस्तकें व उनके लेखक, भारत, राजस्थान, राजस्थान में सड़क मार्ग, Current affairs (समसामयिकी) + Notes Term I.
12	Mental ability	Notes Term = II - रक्त संबंध, संकेतन और विसंकेतन, लुप्त संख्या ज्ञात करना/बौद्धिक गणित + Notes Term I.

Name :- **Second Test Syllabus 2019-20**

Class - VII

S.N.	Subject	Syllabus
1	Hindi	पाठ – 5 से 7
2	Hindi Grammar	नोट्स द्वितीय इकाई – अविकारी शब्द, लिंग, वचन, कारक, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, युग्म-शब्द, मुहावरे, लोकोक्तियाँ, वाक्यांश के लिए एक शब्द, तत्सम-तद्भव, प्रार्थना पत्र – अपने प्रधानाध्यापकजी को स्थानान्तरण प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए, भाई के विवाह में शामिल होने के लिए, निबंध – लड़का लड़की एक समान, हमारा देश भारत, मित्रता।
3	English	Lessons – 5 to 7, Hindi & English Translation, Word Meaning, Seen & Unseen Passage + Basic Chart. Vocabulary, Cursive Writing, Verb 1 to 60.
4	English Grammar	Clause, Had better / Would rather, Gender (Monk to Uncle), Synonyms (Crime to Finally), Opposites (Lesson 4 to 6), Homophones (6 to 10), One-Word (23 to 44), Letter No. 2, Application No. 5, Diary Writing No. 3, Poster No. 3, 4, Story – The lion and the mouse, Essay – My Class teacher, + Notes Term II - Use of be form, The tense, Rearrange, Conditional sentences, Opposite, Words (1 to 20), One-word (1 to 10), Gender (1 to 10), Relations, Relatives, Fruits and dry, Fruits, Food stuffs, Application for leave to attend Sick mother, Story – The Fox and the Grapes, Essay- Scene at the Railway Station.
5	Sanskrit	पाठ – 6 से 9 + Basic Chart. शब्द परिचय : (1 से 30), भोजन संबंधी शब्द (1 से 25 तक)
6	Sanskrit Grammar	विलोम शब्दाः (प्राचीनः से उदारः तक), पर्यायवाचिनः शब्दाः (पृथ्वी से मेघ), अव्यय निरूपणम् (इत्थम् से कदाचित् तक), संख्यावाची शब्द (1 से 50 तक), शब्द रूप हरि, रमा, धातुरूप- भव्, गम्, सन्धि प्रकरणम् (स्वर सन्धि), प्रत्यय – प्रकरणम् (क्त्वा, त्यप्, क्त, क्तवतु, शतृ) अनुवाद प्रकरणम् वाक्यक्रम –संयोजनम् (3, 5), चित्राधारित वर्णन (1, 3), प्रार्थना-पत्रम् – शुल्कमुक्त्यर्थं हेतु, मातुः सेवार्थं दिनत्रयस्य अवकाशार्थम् हेतु, निबन्ध लेखनम् – संतोष परम सुख है, विद्यालय का वार्षिकोत्सव, अपठित गद्यांश।
7	Science	पाठ-6 से 9 Notes Term II –आधुनिक आर्वात सारणी, तत्व, मिश्रण, अणु एवं परमाणु, अम्ल, क्षार और लवण, रासायनिक अभिक्रियाएँ, कुछ महत्वपूर्ण यौगिकों के रासायनिक सूत्र, पाचन तंत्र, श्वसन तंत्र।
8	S.St.	पाठ – 3, 4, 9, 17, मानचित्र – राजस्थान, पाली
9	Maths	प्रश्नावली – 3, 7, 8
10	Basic Maths	Notes Term II – भिन्न प्रतिशत, औसत, अनुपात/समानुपात, चाल/दूरी/समय, वर्ग तथा वर्गमूल, घन तथा घनमूल, आकृतियाँ, त्रिभुज, पूरक कोण, संपूरक कोण, बीजीय गणित, सूत्र 30 से 40।
11	G.K.	Notes Term – II विश्व, विश्व के प्रमुख पर्वत, विश्व के प्रमुख मरुस्थल, भारतीय इतिहास के प्रमुख युद्ध, लोकनृत्य, प्रमुख पुस्तकें व उनके लेखक, भारत, राजस्थान, राजस्थान, राजस्थान में सड़क मार्ग, सिंचाई परियोजना, चुनाव पार्टियाँ, Current affairs (समसामयिकी) + Notes Term I.
12	Mental ability	Notes Term = II :- रक्त संबंध, लुप्त संख्या ज्ञात करना/बौद्धिक गणित, वेन आरेख + Notes Term I.

Name :- **Second Test Syllabus 2019-20**

Class - VIII

S.N.	Subject	Syllabus
1	Hindi	पाठ – 6 से 9
2	Hindi Grammar	नोट्स प्रथम इकाई व द्वितीय इकाई – Advisor से –विलोम शब्द (अभद्र से घना) पर्यायवाची शब्द– (उपवन से अमृत), युग्म शब्द – (11 से 20), वाक्यांश के लिए एक शब्द (16 से 30), मुहावरे– (16 से 30), लोकोक्तियाँ (15 से 30) अपठित गद्यांश।
3	English	Lessons – 6 to 9, Hindi & English Translation, Word Meaning, Seen & Unseen Passage + Basic Chart.
4	English Grammar	Mis spelt Words, Missing Letters, Antonyms (Lesson 5 to 8), Synonyms (Lesson 5 to 8), One-Word (Lesson 5 to 8), Homophones (9 to 16), Gender (Wizard to Hero), Story- The Capseller and the Monkey, Letter No. 4, 5, 6, Application No. 4, 7, Essay – A Visit to a Zoo, A Scene at a Railway Station + Notes Term II - Use of be form, The tense, Rearrange, Conditional sentences, Intinitive, Opposite, Words, One-word, Gender, Relations, Relatives, Fruits and dry, Fruits, Food stuffs, Application for leave to attend, Sick mother, Story – The Fox and the Grapes, Essay- Scene at the Railway Station.
5	Sanskrit	पाठ – 6 से 9
6	Sanskrit Grammar	विलोम शब्द: (राग: से मित्रम्:), पर्यायवाची शब्द (समुद्र: से मयूर:), संख्यावाची शब्द (1 से 50 तक), अव्यय निरूपण (साम्प्रतम् से एकत्र), शब्द रूप पति, रमा, जगत्, धातु रूप, नम्, यच्छ्, अनुवाद प्रकरणम्, सन्धि (व्यंजन, विसर्ग), उपसर्ग प्रकरण, वाच्यपरिवर्तनम्, चित्राधारित वर्णनम् (1, 2), पत्र लेखनम्–शुल्कमुक्त्यर्थ हेतु, मातुः सेवार्थ हेतु, विद्यालयस्य वार्षिकोत्सवे प्रधानाचार्यस्य निमन्त्रणं पत्रं, निबन्ध लेखनम्, सत्संगति, विद्यालय का वार्षिक उत्सव, प्रभात का दृश्य + Basic Chart
7	Science	पाठ – 7 से 11, Notes Term II – आधुनिक आर्वात सारणी, तत्व, इलेक्ट्रॉनिक विन्यास, मिश्रण, अणु एवं परमाणु, अम्ल, क्षार और लवण, भौतिक एवं रासायनिक परिवर्तन, कुछ महत्वपूर्ण यौगिकों के रासायनिक सूत्र, पाचन तंत्र, श्वसन तंत्र।
8	S.St.	पाठ – 3, 4, 12, 13, 19, 20, मानचित्र – राजस्थान, पाली
9	Maths	प्रश्नावली – 3, 5, 15, 12
10	Basic Maths	Notes Term II – रोमन अंक, अभाज्य गुणनखण्ड, महत्तम समापवतर्क (म.स.प.), लघुत्तम समापवर्त्य (ल.स.प.), ल.स.प. तथा म.स.प. में संबंध, औसत, अनुपात/समानुपात, साधारण ब्याज, रूपये–पैसे, आयत, घन, घनाभ, रेखिक युग्म।